
 

 

STUDI EVALUASI KELAYAKAN SISTEM INSTALASI 

PENGOLAHAN AIR LIMBAH (IPAL) RUMAH POTONG HEWAN 

(RPH) GADANG KABUPATEN MALANG 

 

S K R I P S I 

 

TEKNIK PENGAIRAN KONSENTRASI KONSERVASI  

SUMBER DAYA AIR 

Ditujukan untuk memenuhi sebagian persyaratan 

memperoleh gelar Sarjana Teknik (S.T.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYAN ISRA’ YURISKI 

NIM. 115060407111025 

 

 

 

 

UNIVERSITAS BRAWIJAYA 

FAKULTAS TEKNIK 

MALANG 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

i 

 

PENGANTAR  

Puji dan syukur yang patut penulis panjatkan kehadirat Allah SWT, karena berkat 

limpahan rahmat, hidayah, dan inayah-Nya Skripsi dengan judul “Studi Evaluasi 

Kelayakan Sistem Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Rumah Potong Hewan 
[...]
2. Gabunganayang tidak mengandunganitrogen, yang terdiri dari lemak, asabun, 

dan karbohidrat jenis sellulosa. 

c. KarakteristikaBiologis 

Kandunganabakteri patogen sertaaorganisme golonganacoli juga terdapatadalam air 

limbahatergantung darimanaasumbernya.  Namun, akeduanya tidakaberperan dalam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
 

proses pengolahan air limbah industri.  Untuk mencegah atau mengurangi dampak 

negatif tersebut, perlu diperhatikan kondisi sistem pembuangan air limbah yang 

memenuhi syarat sehingga air limbah tersebut tidak mengkontaminasi sumber air 

minum; tidak mengakibatkan pencemaran  permukaan tanah; tidak menyebabkan 

pencemaran air untuk mandi, perikanan, air sungai, atau tempat-tempat rekreasi; 

tidak dapat dihinggapi serangga dan tikus sehingga tidak menjadi tempat 

berkembangbiaknya berbagi jenis bibit penyakit dan vektor, baunya tidak 

mengganggu masyarakat umum.  

2.9.2 Parameter Air Limbah yang Diuji 

Peraturan Gubernur Jawa Timur No 72 Tahun 2013 tentang Baku Mutu Air Limbah 

bagi Industri dan/atau Kegiatan Usaha Lainnya menjelaskan bahwa ada beberapa jenis 

limbah yang akan diuji sampel dari IPAL RPH Gadang beserta keterangannya : 

 COD (Chemicals OxygenaDemand)  

CODaadalah jumlahaoksigen yangadibutuhkan untukamengoksidasi zat-zat 

organikayang terdapatadalam limbah cairadengan memanfaatkanaoksidator 

kalium dikromatasebagai sumberaoksigen.  AngkaaCOD merupakanaukuran 

bagi pencemaranaair oleh zataorganik yangasecara alamiahadapat dioksidasi 

melaluiaproses biologisadan dapatamenyebabkan berkurangnyaaoksigen terlarut 

dalamaair. 

 BOD (Biochemicals OxygenaDemand ) 

BOD merupakan parameterapengukuran jumlahaoksigen yangadibutuhkan oleh 

bekteriauntukamenguraiahampir semuaazat organikayang terlarutadan tersuspensi 

dalamaair buangan, adinyatakan denganaBOD5 hariapada suhua20 °C dalam 

mg/literaatau ppm.  PemeriksaanaBOD5 diperlukanauntuk menentukanabeban 

pencemaranaterhadap airabuangan domestikaatau industriajuga untukamendesain 

sistem pengolahanalimbah  biologisabagi air tercemar. aPenguraianazat organik 

adalahaperistiwa alamiah, jikaasuatu badan airatercemar oleh zataorganik maka 

bakteri akan dapatamenghabiskan oksigenaterlarut dalamaair selama proses 

biodegradableaberlangsung, sehinggaadapat mengakibatkanakematian padaabiota 

air danakeadaan padaabadan airadapat menjadiaanaerobik yang ditandaiadengan 

timbulnyaabau busuk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 Minyakadan Lemak 

Lemak dan minyakaadalah golongan darialipida (latin yaitualipos yangaartinya 

lemak).  Lipidaalarut dalamapelarut nonpolaradan tidakalarut dalamaair.  Sifat 

kelarutanaini yang membedakanalipida dari golonganasenyawa alamapenting lain 

sepertiaprotein dan karbohidratayang padaaumumnya tidakalarut dalamapelarut 

nonpolar  

 TSSa (Total Suspended Solid) 

Zatayang tersuspensiabiasanya terdiriadari zataorganik danaanorganik yang 

melayang-layangadalam air, secaraafisika zat iniasebagai penyebabakekeruhan 

pada air. aLimbah cairayang mempunyai kandungan zatatersuspensi tinggi tidak 

bolehadibuang langsungake badanaair karenaadisamping dapatamenyebabkan 

pendangkalan jugaadapat menghalangi sinaramatahari masukakedalam dasar air 

sehingga prosesafotosintesa mikroorganismeatidak dapataberlangsung. 

 NH3-N (amonia nitrat) 

Ammoniaadihasilkan dariadekomposisi senyawaaorganik yangamengandung 

nitrogenadan hidrolisisaurea di air limbah.Konsentrasi ammonium di permukaan 

dan air tanah biasanya rendah.  Analisa amoniak dapat dilakukan dengan metode 

titrimetri. 

 

 mg NH3 – N/L = (A – B ) x M x 28  ........................................ (2-1) 

             V 

  Nb : A = Volume H2SO4 untuk titrasi sampel (mL) 

          B = Volume H2SO4 untuk titrasi blank (mL) 

          M = Molaritas H2SO4 (mmol/mL) 

          V = Volume sampel (L) 

 pH  

pHaadalah tingkat asam basaasuatu larutanayang diukuradengan skalaa0 s/d 14, 

tinggiarendahnya pHaair sangatadipengaruhi olehakandungan mineralalain yang 

terdapatadalam air.  pHaair standar adalaha6,5 s/d 8,5. Air dibawah 6,5adisebut 

asam, sedangkan 8,5 keatas disebutabasa. 

2.10 Baku Mutu Air Limbah Rumah Potong Hewan 

Bakuamutu air limbahabagi kegiatan Rumah Potong Hewan adalahaukuran batasaatau 

kadaramaksimum unsurapencemar dan/atauajumlah pencemarayang ditenggang 

keberadaannyaadalam air limbahakegiatan Rumah Potong Hewan yang akanadibuang atau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 
 

dilepas ke media lingkungann (Peraturan Menteri Lingkunagn Hidup No.02 tahun 2006).  

Sesuai dengan peraturanaGubernur JawaaTimur No 72 Tahuna2013 mengenaiabaku mutu 

airalimbah bagiaindustri dan/atau kegiatan usaha lainnya menerangkan bahwa baku mutu 

air limbah kegiatan industri rumah potong hewan harus sesuai dengan parameter-parameter 

yang telah ditetapkan sesuai tabel 2.1 Tabel BakuaMutu Air Limbah untukaRumah Potong 

Hewan di bawah ini   

Tabel 2.1aBaku Mutu AiraLimbah Bagi KegiatanaRumah Potong Hewan 

JenisaParameter Satuan 
KadaraMaksimum 

yang Diperbolehkan 

BOD mg/liter 100 

COD mg/liter 200 

TSS mg/liter 100 

Minyak Lemak mg/liter 15 

NH3-N Mg/Liter 25 

pH - 6 – 9 

Volumeaair limbahamaksimum untuk sapi, kerbau dan kuda : 1,5 m
3
/ekor/hari 

Volumeaair limbah maksimumauntuk kambing dan domba   : 0.15 m
3
/ekor/hari 

Volumeaair limbah maksimumauntuk babi                             : 0.65 m
3
/ekor/hari 

Sumber: PeraturanaMenteri LingkunganaHidup No 02 Tahun 2006, PersyaratanAir 

Limbah RPH (lampiran b,setelah dibuatnya peraturan). 

2.11 Dampak Air Limbah Rumah Potong Hewan 

Pengelolaan air limbah yang tidak baik akan dapat berdampak negatif terhadap 

lingkungan dan kesehatan masyarakat. Berikut adalahdampak yang ditimbulkan 

pengelolaan air limbah yang buruk (Kusnoputranto, 1983) adalah:  

1. Terhadap Badan Air  

Kandunganasenyawa organik dalamabadan air penerima akan meningkat, bila terjadi 

kadar parameter menyimpang dari standar, maka akanaterjadi penguraian yang tidak 

seimbang dan akanamenimbulkan kondisi septik (suatu keadaan dimanaakadar oksigen 

terlarut nol) dan timbul bau busuk (H2S).  Kenaikanatemperatur, kenaikan/penurunan pH 

akan menggangguakehidupan air, misalnyaatumbuhan danahewan akan punah. aBila air 

tersebut mempunyaiakesadahan tinggi atau partikel yang mengendap cukup banyak, hal ini 

akan mengakibatkan pendangkalan, asehingga dapat menimbulkanabanjir di musim hujan.  

Selain itu, senyawaaberacun/logam beratasangat membahayakan bagi masyarakat yang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

mempergunakan air sungai sebagai badan air penerima yang dipergunakan sebagai sumber 

penyediaan air bersih. 

 

 

2. TerhadapaKesehatan Masyarakat 

Air berperan dalam kelangsungan kehidupan.  Air mengandung zat-zat organik dan 

anorganik dalam batas-batas tertentu. Oleh sebab itu, ada dua peranan air limbah dalam 

kehidupan yakni peranan positif dan negatif.  Peran positif apabila air limbah dengan 

kualitas parameter yang dikandungnya sesuai dengan peruntukkannya antara lain untuk 

irigasi, perikanan, perkebunan, perindustrian, rumah tangga, rekreasi dan sebagainya.  

Peranan negatif air limbah secara umum dikatakan lebih banyak karena manusia tidak 

merasa berkepentingan akan mengelola air limbah tersebut.  Air limbah dianggap air yang 

tidak berguna lagi, oleh karena itu, air limbah dibuang sembarangan tanpa 

mempertimbangkan dampak negatif yang akan terjadi baikaterhadap sumberaalam hayati 

dan nonahayati yangaberguna bagiakelangsunganakehidupan. aPeranan negatifatersebut 

termasukapengaruhnya terhadapakesehatan manusiaadan lingkungannyaabaik secara 

langsungamaupun tidakalangsung. Badanaair penerima air limbahamempunyai potensi 

untukamengganggu kesehatan antara lain gangguanasaluran pencernaan, akeracunan 

makanan, penyakit kulit dan sebagainya. aAdapun beberapa penyakitayang dapat 

ditularkanamelalui air limbahaantara lain penyakitaamoebiasis, kecacingan, muntaber, 

leptospirosis, ashigellosis, tetanus dan typus. 

3. Terhadap Sosial-Ekonomi  

Keadaan lingkungan yang tercemar oleh air limbah menyebabkanaperasaan 

yangatidak aman dan nyaman. aSebagai akibatnya, akesehatan manusiaaterganggu dan 

menjadiakurang produktif. aSedangkan perkembanganasosial ekonomiamasyarakat 

tergantungadari tenagaakerja yangasehat danaproduktif. 

2.12 InstalasiaPengolahan AiraLimbah RumahaPotongaHewan 

Dalam klasifikasiadanakriteria kelas mutu aira (Peraturan PemerintahaRepublik 

Indonesia, aNomor 82apasal 8atahun 2001aTentang PengelolaanaKualitas Airadan 

PengendalianaAir), limbah industri salah satunya limbah Rumah Potong Hewan dapat 

dikategorikan dalam kelas ke tiga yaitu, air yang diperuntukkan untukamembudidayakan 

ikar air tawar, apeternakan, airauntuk mengairi tanaman, dan atauaperuntukan lainayang 

dipersyaratkan mutuaair yang samaadengan kegunaanatersebut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 
 

Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Potong Hewan merupakan instalasi  

pengolahan air limbah yang dirancang untuk menerima dan mengolah limbah supaya status 

mutu air limbah tidak berstatus tercemar yang kemudian langung dialirkan ke badan 

penerima air limbah tersebut (sungai).  Instalasi Pengolahan Air Limbah memiliki 

beberapa bak penampungan dan pengolahan air limbah diantaranya yaitu :  

1. BakaPemisah Lemak 

Penggunaan bakapemisah lemak ini bertujuan untuk memisahkanalemak yang 

berasaladari limbah pemotonganahewan ternakaagar tidak masuk kedalam unit 

pengolahan selanjutnya.  

2. Bak Ekualisasi  

Setelah input limbah cair masuk ke Inlet yang kemudia melalui proses screening 

dari bakapemisah lemak, lalu limbah tersebut dialirkan ke dalam bak ekualisasi.  

Dimana Bak Ekualisasi di desain untuk menyamakan aliran, konsentrasi atau 

keduanya.  Debit atauaaliran danakonsentrasi limbahayang fluktuatifaakan 

disamakanadebit danakonsentrasinya dalamabak ekualisasi, asehingga dapat 

memberikan kondisi yang optimum padaapengolahan selanjutnya. aUkuran dan tipe 

bak ekualisasi tergantung pada kuantitas limbah dan perubahan aliran limbah.  Bak 

Ekualisasi harus berukuran cukup untuk mengurangi fluktuasi limbah yang 

disebabkan oleh perubahan program rencana produksi dan untuk mengurangi 

konsentrasi secara periodik pada bak pengumpul atau saluran. 

Tujuan proses ekualisasi untuk mengolah limbah industri adalah : 

a. Mengurangi fluktuasi bahan organik yang diolah untuk mencegah shock 

loading pada proses biologis. 

b. Mengontrol pH atau meminimumkan kebutuhan bahan kimia yang 

diisyaratkan untuk proses netralisasi. 

c. Meminimumkan aliran pada proses pengolahan fisik – kimia dan mengetahui 

rata-rata kebutuhan bahan kimia. 

d. Memberikan kapasitas untuk mengontrol aliran limbah. 

e. Mencegah tingginya konsentrasi bahan berbahaya yang masuk pada proses 

pengolahan biologis. 

3. Bak Pengendapan Awal 

Didalam bak pengendapan awal ini terdapat proses pengendapan sedimen yang berupa 

limbah padat atau partikel-partikelatersuspensi yangaterjadi bila airadiam atauamengalir 

secara lambatamelalui bak. aBak pengendapan awal ini didesain secara khusus yaitu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

dengan dibuatnya sepertiga dari bak ini untuk proses pengendapan sedimen yang dapat 

menaikkan muka air limbah untuk menuju ke bak selanjutnya.  

 

4. Media Biofilter 

Media biofilter ini digunakan utuk proses pengolahan limbah dengan menggunakan 

metode biofilter. aBiofilter adalah reaktorayang dikembangkanadengan prinsip mikroba 

tumbuh danaberkembang padaasuatu media filteradan membentukalapisan biofilm.  

Pengolahanaair limbah denganametode biofilteradilakukan dengan caraamengalirkan air 

limbah kedalam reaktor biologisayang didalamnya telah diisi dengan media penyangga 

yang berguna sebagai pengembangbiakanamikroorganisme.  

Mekanisme penyisihan bahan organik pada biofilter dimulai dari penyisihan material 

organik yang tersuspensi dan yang terlarut karena proses biosorbsi dan koagulasi pada 

aliran yang melewati media dengan cepat.  Sedangkan biofilm sendiri yaitu material 

organik yang terdiri dari mikroorganisme terlekat pada matriks polimer (materi polimer 

ekstraseluler) yang dibuat oleh mikroorganisme itu sendiri. 

5. BakaPengendapan Akhir  

Didalamabak pengendapanaakhir ini terdapat proses pengendapan sedimen yang 

berupa sisa limbah padat maupun cair yang tidak tersuspensi pada bak pengendapan awal. 

6. Septictank  

Septictank yang digunakan dalam IPAL ini adalah septictank model fiberglass yang 

membentuk silinder ke bawah sedalam 2 meter.  Konstruksi septictank ini dilapisi dengan 

dinding bata dan diatasnya dibiarkan terbuka guna mempermudah masuknya udara/oksigen 

ke dalam septictank sehingga bakteri-bakteri tumbuh subur.  Septictank ini bertujuan untuk 

memusnahkan/penghancuran kotoran-kotoran atau sisa tinja sapi yang terbawa aliran 

menuju bak penampungan dan juga sebagai penampungan air limbah yang kemudian air 

limbah ini akan mengalir melewati pipa yang dihubungkan dari septictank ke bak 

pengendapan akhir.  

2.13 Jenis – JenisaPengolahan AiraLimbah Rumah Potong Hewan 

Kusnoputrantoa (1995) menjelaskanabahwa pengolahanaair limbah, termasuk air 

limbahaRumah PotongaHewan  terdiriadari :  

1. Pengencerana (dilution)  

Yakniaair buangan diencerkanaterlebih dahuluasampai mencapaiakonsentrasi yang 

cukup rendah, akemudian baru dibuangake badanaair. Pada keadaanatertentu dilakukan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 
 

prosesapengolahan sederhana terlebih dahuluaseperti pengendapan dan penyaringan. Akan 

tetapiadengan bertambahnyaapendudukadan perkembanganaindustri, avolume air limbah 

yang dibuangamenjadi terlaluabanyak karenaadiperlukan derajatapengenceran yangacukup 

besar, halaini tidak dapatadipertahankan lagi. aDisamping itu, acara ini jugaamenimbulkan 

kerugian lain, misalnya bahayaakontaminasi terhadapabadan airamasihaada, pengendapan 

yang akhirnya menimbulkan pendangkalan air seperti sungai, danau dan sebagainya. 

2. Irigasi  

Air limbah dialirkan ke dalam parit-parit terbuka yang digali dan air akan merembes 

masuk ke dalam tanah melalui dasar dan dinding parit-parit tersebut.  Dalam keadaan 

tertentu air buangan dapat digunakan untuk pengairan ladang pertanian atauaperkebunan 

danasekaligus berfungsiauntuk pemupukan. aIni terutamaadapat dilakukanauntuk air 

limbaharumah tangga, perusahaanasusu sapi, rumahapotong hewanadan sebagainya 

dimanaakandungan zat-zat organiknyaacukup tinggi yangadibutuhkan olehatanaman. 

3. KolamaOksidasi (OxidationaPonds/WasteaStabilization PondsaLagoon) 

Merupakanasuatu pengolahanaair buanganauntuk sekelompokamasyarakat keciladan 

caraaini terutamaadianjurkan untukadaerah pedesaan. aPrinsip kerjanyaaadalah 

memanfaatkanapengaruh sinaramatahari, gangganga (algae), bakteriadan oksigenadalam 

prosesapembersihan alamiah. Air buanganadialirkan keadalam kolamabesar berbentuk 

persegiapanjang denganakedalaman 1-1,5 meter. Dinding danalapisan kolamatidak perlu 

diberialapisan apapun. Luas kolamatergantung padaajumlah airabuangan yangaakan 

diolah, biasanyaadigunakan luas 1 acre (= 4072 m2) untuk 100 orang.aLokasi kolam harus 

jauh dariadaerah pemukimanaminimal berjarak 500ameter ditempatkanadi daerahaterbuka 

yangamemungkinkanaadanya sirkulasiaudara. 

 

Gambar 2. 2 Skets Kolam Oksidasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

4. Instalasi  Pengolahan  Primeradan Sekundera (Primary andaSecondaryaTreatment) 

Instalasi ini biasanyaamerupakan fasilitas lengkap pengolahanaair limbah yang besar 

bagi sebuah kawasan pemukiman kota dan industri yang menghasilkan airalimbah.   

Pengolahanaprimer biasanya mencakup prosesamekanis untukamenghilangkan material 

padatanatersuspensi.  Sedangkan proses selanjutnya yaitu pengolahan sekunder biasanya 
[...]
a
lu

r
a
n

 I
n
p
u
t

Bak Pengendapan

Bak Pengendapan

Bak Pengendapan

S
a
lu

r
a
n

 I
n
p
u
t

JALAN

JALAN

d
a
r
i te

m
p

a
t P

e
m

o
to

n
g
a
n

d
a
r
i te

m
p

a
t P

e
m

o
to

n
g
a
n

2

3 4

5

1

LEGENDA

1

2

3

4

5

Saluran Input

Bak Pengendapan

Bak Penyaringan

Bak Disinfektan

Saluran Output

Arah Aliran

Saluran bawah

Batuan

JUDUL : Skema IPAL RPH

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 
 

3.5 Penentuan Sampel Air Sungai 

3.5.1 Metode Analisis Data 

Metode analisa yang dilakukan untuk pengerjaan skripsi ini adalah sebagai berikut :  

1. Studi literatur  

2. Pengumpulan data  

Data yang digunakan adalah  data primer  yaitu kualitas air limbah buangan dari 

pemotongan hewan di Rumah Potong Hewan, data debit air limbah Rumah Potong 

Hewan Gadang, data kondisi existing IPAL Rumah Potong Hewan,  dan data 

sekunder sejarah dibangunnya IPAL Rumah Potong Hewan Gadang, jumlah dan 

jenis hewan yang akan dipotong per harinya.  

3. Pengolahan data  

 Menghitung kadar BOD, COD, TSS, Minyak&Lemak, NH3-N serta pH 

dalam inlet dan outlet IPAL yang terdapat di Rumah Potong Hewan.  

 Membandingkan data kualitas air limbah (nilai parameter BOD, COD, 

TSS, Minyak&lemak, NH3-N dan pH) dengan standar baku mutu air 

limbah sesuai dengan peraturan Gubernur Jatim Nomor 72 Tahun 2013, 

jika terdapat data kualitas air limbah yang melebihi data standar baku mutu 

maka akan dilakukan evaluasi setiap bak yang ada di IPAL Rumah Potong 

Hewan.  

 Melakukan prediksi debit yang dikeluarkan oleh Rumah Potong Hewan 

setiap jamnya, kemudian di konversikan ke dalam harian, bulanan dan 

tahunan juga memperhitungkan debit puncaknya. 

 Memprediksi data debit untuk beberapa tahun kedepan dengan 

memperhitungkan kondisi IPAL sekarang apakah masih dapat menampung 

debit yang diprediksi meningkat setiap tahunnya.  

 Menghitung efektifitas daya tampung IPAL Rumah Potong Hewan dengan 

melihat kenaikan debit setiap tahun. 

3.5.2 Penentuan Jumlah Sampel  

Dengan memperhatikan kondisi IPAL daerah penelitian dimana posisi RPH Gadang 

yang cenderung melereng ke arah selatan serta lebih tinggi apabila dibandingkan dengan 

sungai yang berada di belakang RPH tersebut  dan dengan menentukan batasan studi dalam 

dari limbah masuk ke IPAL sampai setelah limbah keluar dari IPAL RPH.  Maka, 

ditentukan jumlah sampel yang akan diambil setiap bak dari IPAL mulai tercampur dengan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

air limbah dari IPAL RPH dengan ini total sampel yang akan digunakan sebanyak 3 

sampel. 

3.6 Waktu Pelaksanaan Penelitian  

Waktu pelaksanaan dilakukan selama satu bulan, dimana dalam satu bulan tersebut 

digunakan untuk melihat proses pemotongan hewan ternak yang ada di Rumah Potong 

Hewan, menghitung debit yang keluar dari hasil pemrosesan hewan ternak, melihat kondisi 

existing dari bangunan Instalasi Pengolahan Air Limbah, mengukur bangunan Instalasi 

Pengolahan Air Limbah serta melakukan interview secara langsung dengan ketua dari 

Rumah Potong Hewan tersebut.  

3.7 Kegiatan di Lokasi Studi 

Kegiatan di lokasi studi dilaksanakan pada waktu tengah malam.  Dari pukul 23:00 

WIB  sampai dini hari pukul 04:00 WIB.  Kegiatan yang dilakukan di lokasi berupa, 

penyembelihan hewan ternak, pembersihan karkas, pengulitan, serta pengangkutan daging 

untuk siap dipasarkan.  Berikut beberapa dokumentasi pada saat kegiatan berlangsung.  

 

 

Gambar 3.9 Proses penurunan hewan dari pick up  

Sumber : Hasil Survei  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 
 

 

Gambar 3.10 Proses penyembelihan berlangsung  

Sumber : Hasil Survei  

 

Gambar 3.11 Ruang pemotongan  

Sumber : Hasil Survei  

 

Gambar 3.12 Pengambilan debit per jam  

Sumber : Hasil Survei  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

Gambar 3.13 Inlet Limbah  

Sumber : Hasil Survei  

 

Gambar 3.14 Peneliti melakukan pengambilan sampel  

Sumber : Hasil Survei  

Tabel 3.1 Baku Mutu Air Limbah Bagi Kegiatan Rumah Potong Hewan 

Jenis Parameter Satuan 
Kadar Maksimum 

yang Diperbolehkan 

BOD mg/liter 100 

COD mg/liter 200 

TSS mg/liter 100 

Minyak Lemak mg/liter 15 

NH3-N Mg/Liter 25 

pH - 6 – 9 

Volume air limbah maksimum untuk sapi, kerbau dan kuda : 1,5 m
3
/ekor/hari 

Volume air limbah maksimum untuk kambing dan domba   : 0.15 m
3
/ekor/hari 

Volume air limbah maksimum untuk babi                             : 0.65 m
3
/ekor/hari 

Sumber: Peraturan Menteri Lingkungan Hidup No 02 Tahun 2006, Persyaratan Air Limbah 

RPH (lampiran b,setelah dibuatnya peraturan). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 
 

3.8 Diagram Alir Proses Pengambilan Sampel Air Limbah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

    

    Tidak        

        

   Ya 

       

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.14 Diagram Alir Penyelesaian Skripsi 

  

Mulai 

Data Teknis Data Pengambilan 

Sampel 

 

 

 

Hasil Pengujian 

Sampel Limbah  

dari IPAL 

Memenuhi Standart 

Baku Mutu 

Data PerMenKes RI 

Dan PerMen LH 

- Penyebab Turunnya         

Kinerja IPAL          

- Usulan Perbaikan Sistem   

IPAL 

Kesimpulan  

Selesai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.15 Diagram Alir Pengambilan Sampel 

 

 

Mulai 

Penentuan Lokasi 

Pengambilan sampel 

Persiapan Alat 

Pengambilan Sampel 

IPAL Outlet 

Pemberian Label pada 

Setiap Sampel 

Sampel diuji di 

Laboraturium 

Kualitas Air 

Selesai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

43 

 

BAB IV 

 HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1 Gambaran Umum Instalasi Pengolahan Air Limbah RPH 

4.1.1. Kondisi Eksisting Instalasi Pengolahan Air Limbah RPH 

Perusahaan Daerah Rumah Pemotongan Hewan Kota Malang (PD. RPH) merupakan 

RPH milik pemerintah daerah yang beroperasi di Jl. Kolonel Sugiono no. 176, kecamatan 

Sukun Kota Malang.  PD. RPH Kota Malang mulai dibangun sejak tahun 1937, dan mulai 

beroperasi pada tahun 1938 hingga saat ini.  Peralatan yang ada di RPH masih sama sejak 

pertama kali di bangun, karena menurut pihak RPH kondisi peralatan masih sangat bagus 

dan layak untuk digunakan dalam proses produksi.  Waktu operasional RPH terbagi 

menjadi 2 bagian, yaitu operasional kantor pada pukul 09.00 – 16.00 WIB dan operasional 

produksi atau proses pemotongan pada pukul 23.00 – 07.00 WIB, dengan rincian pada 

pukul 23.00 – 05.00 dilakukan pemotongan sapi, sedangkan pada pukul 05.00 – 07.00 

dilakukan pemotongan babi.  Namun, karena kondisi lapangan aliran debit air limbah yang 

menuju IPAL Babi terlalu kecil dan tidak dapat diambil sampel maka dianggap IPAL Babi 

masih layak untuk digunakan dan hanya dilakukan pengambilan sampel dan evaluasi 

kelayakan pada IPAL Sapi.  Apabila ada masyarakat yang ingin melakukan pemotongan 

hewan diluar jam operasional produksi tetap diperbolehkan, dengan syarat-syarat tertentu 

seperti mengajukan surat perizinan. 

Penanganan limbah cair di RPH Kota Malang menggunakan instalasi pengolahan air 

limbah (IPAL), di dalam IPAL terdapat 6 bak pengolahan yaitu  bak pemisah lemak, bak 

ekualisasi, bak pengendapan awal, bak pengendapan akhir, bak penyaringan dan bak 

disinfektan.  Debit yang dihasilkan pada saat proses pemotongan tersebut sekitar ±158,014 

m
3
/hari dengan jumlah pemotongan per unit sapi sekitar 4,515 m

3
/hari/ekor sebanyak 

±35ekor.  Setelah melalui bak disinfektan tersebut, limbah cair menuju outlet dan langsung 

dibuang atau dialirkan ke sungai yang berada ±200 m dari lokasi RPH.  

Limbah yang dihasilkan oleh RPH terdiri dari limbah padat, limbah cair serta limbah 

udara. Limbah cair yang dihasilkan oleh RPH antara lain adalah limbah hasil pembersihan 

kandang, pencucian sapi, darah, lemak, dan sanitasi.  Limbah padat yang dihasilkan oleh 

RPH Kota Malang yang paling banyak adalah limbah kotoran hewan, sedangkan limbah 

udara adalah gas dari sapi maupun babi dan juga bau menyengat dari kandang dan kotoran  

sapi dan babi.  Kondisi IPAL dapat dibilang sudah tidak layak, Pihak RPH tidak 

melakukan uji kualitas effluent pada IPAL, yang melakukan uji secara berkala adalah BLH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

4
4
 

Jawa Timur, pengujian dilakukan setiap 3 bulan sekali dan jika terjadi masalah maka pihak 

RPH akan langsung diarahkan untuk segera memperbaiki sistem yang bermasalah.  

RPH Kota Malang memiliki 2 buah IPAL permanen yang masing-masing berada di 

daerah pemotongan sapi dan pemotongan babi.  Karena tempat pemotongan dan kandang 

dari sapi dan babi tersebut terpisah walaupun jaraknya berdekatan tapi untuk membedakan 

dan mengetahui kuantitas dari setiap pemotongan sapi dan babi itu sendiri.  Setelah limbah 

diolah didalam IPAL akan langsung disalurkan ke sungai melalui Outlet RPH dimana 

saluran Outlet dari kedua IPAL tersebut menjadi 1 saluran Outlet. 

4.1.2. Kondisi Sistem Instalasi Pengolahan Air Limbah RPH 

Saat ini PD. RPH Kota Malang memiliki sistem operasional atau jam operasional 

untuk pemotongan hewan pada malam hari yaitu pada pukul 23.00 WIB sampai pukul 

07.00 WIB dan Limbah RPH dialirkan ke IPAL kemudian diolah oleh IPAL puncaknya 

sekitar pukul 02.00 WIB – 04.00 WIB.  Pada setiap RPH diperbolehkan memotong hewan 

antara 30 – 50 ekor setiap harinya dan rata-rata pemotongan di RPH Gadang 35 ekor/hari.  

Limbah yang dihasilkan dari pemotongan hewan dialirkan dengan penyemprotan air yang 

mengarah ke saluran pemisah lemak menuju bak penampungan limbah (dapat dilihat pada 

gambar 4.1). Bak penampungan limbah sendiri memiliki 5 tahap penampungan yaitu bak 

pemisah lemak, bak ekualisasi, 3 bak pengendapan, 1 bak penyaringan dan 1 bak 

penjernihan atau bak disinfektan, ini disebut dengan pengolahan limbah dengan metode 

filtrasi. 

Dalam sistem filtrasi pengolahan limbah di IPAL PD. RPH ini memiliki proses yang 

berbeda setiap baknya seperti halnya bak penampungan atau bak pengendapan yang 

memiliki 3 tahap pengendapan yang dibutuhkan beberapa waktu kemudian dilanjutkan ke 

bak penyaringan dengan waktu sedikit karena dalam bak penyaringan ini guna menahan 

limbah padat yang belum terendap dari bak sebelumnya agar pada bak penjernihan tidak 

tersisa limbah padat yang akan dialirkan ke sungai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

 

4
5
 

 

Gambar 4.1. Skema proses pengolahan IPAL RPH 

4.1.2.1 Bak Pemisah Lemak dan Ekualisasi 

Bak Pemisah lemak adalah bak awal dimana limbah sapi yang dihasilkan setelah 

pemotongan diarahkan menuju IPAL dengan menyaring lemak dengan tujuan ketika 

masuk ke dalam Bak Pengendapan dapat meminimalisir kandungan lemak agar proses 

pengendapan bisa lebih optimal.  

Fungsi dari bak Ekualisasi yaitu mengendalikan fluktuasi aliran aliran limbah cair baik 

kualitas maupun kuantitas yang berbeda dan menghomogenkan konsentrasi limbah cair. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

4
6
 

Pada bak ini juga tidak digunakan bahan bahan kimia dan pengaliran air limbahnya 

menggunakan gravitasi.  Daya tampung pada bak ekualisasi dan bak pemisah lemak 

sebesar 4,656 m
3
/det

.
.  Beda tinggi antara bak pemisah lemak yaitu 20 cm. 

4.1.2.2 Bak Pengendapan Awal 

Bak pengendapan awal dioperasikan untuk mengendapkan senyawa organik solid dari 

air buangan.  Mayoritas suspended solid di dalam air bersifat lengket dan terflokulasi 

secara alami (Metcalf&Eddy, 1991).  Materi organik yang lebih berat dari air, seperti 

minyak dan lemak, akan mengendap secara perlahan dengan kecepatan 1,0-2,5 m/jam.  

Bak pengendap I mempunyai tingkat penyisihan padatan (60 – 70) % dan tingkat 

penyisihan material organik (25 – 30) %. (Metcalf & Eddy, 1991).  Bak pengendap I yang 

mengikuti proses pengolahan biologi dengan desain waktu retensi pendek dan lebih 

tingginya beban permukaan dari pada sebagai unit pengolahan.  Berarti fungsi bak 

pengendap ini tidak hanya sebagai unit pengolahan partikel tersuspensi terendapkan 

kecuali lumpur biologi diresirkulasi ke bak pengendap I untuk mengendapkan lumpur 

biologi dan lumpur pengendap awal (Metcalf & Eddy, 1991).  Hampir semua unit 

pengolahan limbah menggunakan tangki sedimentasi  yang berbentuk rectangular dan 

circular.  Pemilihan tipe sedimentasi disesuaikan dengan besaran instalasi yang akan 

direncanakan, peraturan dan regulasi local, kondisi tempat, dan pengalaman serta 

keputusan teknisi.  Berikut data dimensi bak pengendap awal yaitu pada Tabel 4.1 dan 

Gambar 4.2 sebagai berikut :  

 

Tabel 4.1 Dimensi Bak pengendapan 

 
Panjang 

(cm) 

Lebar 

(cm) 

Tinggi 

(cm) 

Tebal 

(cm) 
Bahan 

Waktu retensi 

(jam) 

Bak Pengendap 

awal 
300 cm 300 cm 220 cm 15 cm 

Batu bata 

dilapisi beton 
1 jam 

Sumber : survei lapangan oleh peneliti  

 

Daya tampung dari bak pengendapan awal ini sangat besar.   Hal ini diupayakan agar 

debit limbah dalam jumlah besar dapat tertampung didalamnya dan dapat memaksimalkan 

kinerja dari bak pengendapan itu sendiri.  Daya tampung debit di bak ini sebesar 71,28 

m
3
/det.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

4
7
 

 

4.1.2.3 Bak Pengendapan Akhir 

Bak pengendapan akhir diharapkan menjadi proses terakhir limbah padat agar pada 

bak selanjutnya pada bak penyaringan agar proses penyaringan dapat memaksimalkan air 

limbah pada pengolahan IPAL di RPH Gadang ini.  

Tabel 4.2 Dimensi Bak Pengendapan Akhir  

 Panjang  

(cm) 

Lebar  

(cm) 

Tinggi  

(cm) 

Tebal  

(cm) 

Bahan  Waktu retensi 

(jam) 

Bak pengendap 

akhir  
580 300 220 15 

Batu bata 

dilapisi beton 
1 

Sumber :   survei lapangan oleh peneliti 

4.1.2.4 Bak Penyaringan dan Disinfektan 

Fungsi dari Bak Penyaringan adalah mengalirkan limbah cair dan menahan sedikit 

limbah padat yang tidak dapat terendapkan pada bak pengendapan.  Proses tertahannya 

limbah padat dikarenakan adanya timbunan batuan kerikil dan batuan besar diatasnya guna 

menyaring atau menahan limbah padat tersebut.  

Bak disinfektan berfungsi sebagai penjernih atau bisa juga sebagai pengenceran 

limbah cair.   Sama hal nya dengan bak ekualisasi guna untuk menyetarakan kandungan 

limbah yang dihasilkan oleh pemotongan sapi di RPH Gadang. 

4.1.2.5 Saluran Outlet 

Saluran Outlet merupakan saluran terakhir pada IPAL RPH sebelum menuju sungai 

Metro dengan melewati saluran panjang dari Rumah Potong Hewan.  Air limbah pada 

saluran Outlet diharapkan sudah memenuhi spesifikasi limbah yang boleh dibuang ke 

sungai setelah melalui proses di IPAL. 

4.1.3. Alur Pengambilan Sampel Limbah pada IPAL 

Pengolahan IPAL yang terdiri dari bak-bak pengolahan yang masing-masing memiliki 

fungsi yaitu : 

1. Saluran Inlet (pemisah lemak dan ekualisasi) adalah saluran pertama ketika 

limbah cair dan padat dari sisa-sisa saat pemotongan sapi selesai.  Saluran ini 

berada sebelum limbah masuk ke dalam sistem IPAL pertama yaitu bak 

pengendapan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

4
8
 

 

Gambar 4.2. saluran pemisah lemak dan ekualisasi 

Sumber : dokumentasi lapangan oleh peneliti 

2. Bak Pengendapan adalah bak awal pada sistem IPAL setelah limbah cair dan 

padat dari pemotongan hewan yang kemudian melewati saluran Inlet dan 

diendapkan dengan 3 tahap pengendapan agar limbah yang keluar setelah proses 

pengolahan IPAL menuju ke sungai dapat memenuhi standar yang diberlakukan 

oleh pemerintah. 

 

Gambar 4.3. Bak Pengendapan  

Sumber : Dokumentasi Lapangan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

4
9
 

3. Bak Penyaringan adalah bak terbuka dengan sistem filtrasi sederhana yaitu ijuk 

dan  bebatuan. 

 

Gambar 4.4. Bak Penyaringan 

Sumber : Dokumentasi Lapangan 

4. Bak Penjernihan adalah bak dimana hanya tersisa limbah cair dengan sistem 

aerasi karena limbah padat yang sudah tertahan ketika proses di bak penyaringan 

kemudian di campurkan lagi dengan air bersih agar kandungan yang tertera pada 

baku mutu kualitas air dapat memenuhi parameter-parameter yang sesuai ketika 

dibuang ke sungai melalui Outlet. 

 

Gambar 4.5. Bak Disinfektan 

Sumber : Dokumentasi Lapangan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

5
0
 

5. Saluran Outlet adalah Setelah limbah melalui proses terakhir maka limbah 

tersebut siap untuk dibuang ke sungai melalui Outlet yang mengarah ke sungai 

dengan panjang saluran meuju Outlet ± 150m sampai ke tepi sungai. 

 

Gambar 4.6. Saluran Outlet 

Sumber : Dokumentasi Lapangan 

4.2 Proses Pengolahan Limbah di IPAL 

Proses pengolahan di IPAL sendiri yaitu, dimana limbah pemotongan sapi dialirkan 

kedalam pipa secara gravitasi menuju ke bak pemisah lemak.  Fungsi dari bak pemisah 

lemak yaitu memisahkan lemak atau minyak dalam limbah hasil pemotongan tersebut serta 

untuk mengendapkan kotoran, pasir, tanah, atau padatan yang berasal dari kegiatan 

pemotongan hewan yang tidak dapat terurai secara biologis. Selanjutnya, limpasan air 

limbah dari bak pemisah lemak dialirkan ke bak ekualisasi yang dimana bak ini berfungsi 

sebagai bak penampungan limbah dan bak kontrol aliran yaitu digunakan untuk mengatasi 

adanya masalah operasional, dan menangani adanya fluktuasi debit yang terlalu besar.  

Pada bak ini, terdapat proses pengendapan yang dilakukan secara gravitasi dan tidak ada 

penambahan bahan kimia dalam pengolahannya.  Untuk perencanaan bak ekualisasi ini 

dibutuhkan sekali data mengenai debit minimal, debit rata-rata dan debit puncak 

(Metcalf&Eddy, 1997).  Untuk menentukan kebutuhan volume bagi bak ekualisasi, perlu 

diketahui dahulu flow pattern dari discharge limbah yang ada.  Fakta dilapangan untuk saat 

ini, dimana discharge limbah dari waktu ke waktu sangat langka dan sulit untuk ditemui.  

Untuk mendapatkan data flow pattern maka perlu adanya data pengukuran debit secara 

periodik.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

5
1
 

Over flow dari bak ekualisasi dialirkan ke bak pengendapan awal melalui pipa kecil 

dengan ukuran 4”.  Pengolahan pada pengendap awal ini merupakan pengolahan lanjutan 

dari pengolahan sebelumnya sebelum masuk ke pengolahan aerob dan anaerob.  Dimana 

pada pengendapan awal ini, padatan tersuspensi dan sebagian padatan organik yang tidak 

dapat larut dalam limbah akan diolah/diendapkan oleh bak pengendap awal.  Dari bak 

pengendap awal ini, limbah kemudian mengalir ke bak biofilter dengan sistem biofilter 

aerob an-aerob.  Air limpasan dari bak ekualisasi dialirkan ke kontaktor anaerob dengan 

aliran dari atas ke bawah, dimana di dalam bak ini dipasang media plastik sarang tawon, 

penguraian zat-zat organik yang ada dalam air limbah dilakukan oleh bakteri anaerob.  

Setelah beberapa hari operasi maka dipermukaan media biofilter akan tumbuh lapisan film 

mikroorganisme yang berfungsi untuk menguraikan zat organik yang tidak terurai di bak 

pengendapan awal.  

Air limpasan dari bak kontaktor anaerob dialirkan ke ruang kontaktor aerob.  Di dalam 

ruang aerob juga diisi dengan media plastik sarang tawon serta dihembus /diaerasi dengan 

udara dari mesin blower.  Sehingga mikroorganisme yang akan mengurai zat organik yang 

ada didalam limbah serta tumbuh dan menempel pada permukaan media.  Dengan 

demikian air limbah akan kontak dengan mikroorganisme yang tersuspensi didalam air 

maupun yang menempel pada permukaan media yang mana hal tersebut dapat 

meningkatkan efisiensi penghilang amonia menjadi lebih besar.  

4.3 Pengukuran Debit Limbah Sapi  

Pengukuran debit limbah sapi di Rumah Potong Hewan Gadang dilakukan setiap jam 

selama proses pemotongan berlangsung.  Pemotongan dimulai dari pukul 23:00 WIB 

sampai dengan selesai.  Biasanya untuk pemotongan sapinya sendiri selesai sekitar pukul 

05:00 WIB, kemudian lanjut pemotongan Babi.  Pengukuran debit dilakukan secara 